[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__________

пгт Приазовское

	                  №   ________

О мерах по обеспечению пожарной безопасности и предупреждению
лесных и ландшафтных (природных) пожаров на территории
Приазовского муниципального округа Запорожской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 7.1. части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», в целях подготовки к пожароопасному сезону, обеспечения мер пожарной безопасности в лесах, предотвращения и тушения лесных и ландшафтных (природных) пожаров, а также пожаров на землях всех категорий в границах Приазовского муниципального округа, руководствуясь Уставом муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», Положением об Администрации Приазовского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав межведомственной рабочей группы по контролю и оперативному реагированию в пожароопасный период на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приазовского муниципального округа (далее – Рабочая группа) (Приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по тушению ландшафтных (природных) пожаров на землях всех категорий в границах Приазовского муниципального округа (Приложение 2).
3.Утвердить Регламент проводимых мероприятий на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды (Приложение 3).
4. Заместителю главы Администрации Приазовского муниципального округа Славинскому Ю.В.:
4.1. Организовать работу Рабочей группы в пожароопасный период на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области;
4.2. Постоянно проводить анализ обстановки и реагирования сил и средств муниципального звена Приазовского муниципального округа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Запорожской области о лесных и ландшафтных (природных) пожарах в течение пожароопасного периода;
4.3. Содействовать в реализации плана тушения лесных пожаров на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области в период пожароопасного сезона.
5. Заместителю главы Администрации Приазовского муниципального округа Жаранову Е.В.:
5.1. До начала пожароопасного сезона провести разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных организаций (крестьянских (фермерских) хозяйств) владеющих, пользующимися и (или) распоряжающимся земельными участками на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области, по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, на наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой, в том числе соблюдение порядка выжигания сухой травянистой растительности;
5.2. Незамедлительно сообщать о возникающих ландшафтных (природных) пожарах в отдел безопасности и мобилизационной работы Администрации муниципального округа и 4 ПСЧ 1 ПСО Главного управления МЧС России по Запорожской области по линии оперативно-дежурной службы.
6. Отделу безопасности и мобилизационной работы Администрации Приазовского муниципального округа в течении пожароопасного сезона:
6.1.Организовывать сбор, анализ и обобщение сведений об оперативной обстановке с лесными и ландшафтными (природными) пожарами на территории муниципального округа;
6.2. Ежедневно уточнять расчет сил и средств муниципального звена Приазовского муниципального округа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Запорожской области, которые привлекаются для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на территории округа;
6.3. Обеспечивать своевременную передачу информации о лесных и ландшафтных (природных) пожарах на территории округа в Главное управление МЧС России по Запорожской области.

6.4. В течении пожароопасного сезона информировать населения о пожарной обстановки и организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами;
6.5. Организовывать доведение до средств массовой информации оперативного ежедневного прогноза возникновения чрезвычайных ситуаций на территории округа.
7. Начальникам территориальных отделов по группам сел Администрации Приазовского муниципального округа совместно с ведущими специалистами по территории населенных пунктов Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Приазовского района Запорожской области»:
7.1. Обеспечить очистку подведомственных территорий населенных пунктов от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от лесных насаждений либо обустройство противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 1,4 метра в период пожароопасного периода;
7.2. Организовывать проверки состояния противопожарных водоемов и подъездов к ним;
7.3. Создавать условия для забора воды в любое время суток из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территориях населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
7.4. Проводить разъяснительную работу и обучение населения мерам пожарной безопасности при возникновении лесных и ландшафтных (природных) пожаров с привлечением добровольных пожарных;
7.5. Проводить мероприятия по созданию и организации работы добровольных пожарных   дружин до начала пожароопасного периода;
7.6. Обеспечивать сбор и представление в отдел безопасности и мобилизационной работы сведений об оперативной обстановке с лесными и ландшафтными пожарами на подведомственной территории.
8. Отделу, по работе с СМИ Администрации муниципального округа:
8.1. Осуществлять публикацию материалов по противопожарной тематике и информирование населения о действии особого противопожарного режима и режима чрезвычайной ситуации на территории округа в случае их введения;
8.2. Сообщать в сводках о погоде информацию о классе пожарной опасности на территории округа.
9. Рекомендовать Государственному автономному учреждению Запорожской области «Мелитопольский лесхоз» (далее - ГАУ ЗО                                         «Мелитопольский лесхоз»):
9.1. Обеспечивать полную готовность лесопожарных формирований, пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря, имеющихся на территории Приазовского муниципального округа;

9.2. Информировать население, использующих леса в целях ведения сельского хозяйства о запрете выжигания сухой травянистой растительности на территории лесного фонда, для недопущения перехода огня на леса в границах муниципального округа;
9.3. Своевременно предупреждать население, руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей о начале пожароопасного сезона;
9.4. Организовать работу по профилактике лесных пожаров путем проведения противопожарной пропаганды в средствах массовой информации, наглядной агитации, распространения листовок, бесед с населением по вопросам пожарной безопасности;
9.5. Незамедлительно предоставлять оперативную информацию о лесных и ландшафтных (природных) пожарах на территории муниципального округа в отдел безопасности и мобилизационной работы Администрации муниципального округа и 4 ПСЧ 1 ПСО Главного управления МЧС России по Запорожской области по линии оперативно-дежурной службы;
9.6. Незамедлительно передавать данные о лесных и ландшафтных пожарах в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Запорожской области и ОП № 2 (дислокация пгт. Приазовское) УМВД России «Мелитопольское» в Запорожской области для установления причин пожара и виновных лиц;
9.7. Обеспечивать выполнение плана тушения лесных пожаров на территории муниципального округа на период пожароопасного сезона.
10. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Запорожской области:
10.1. Привести в готовность пожарную технику и аварийно-спасательное оборудование для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Приазовского муниципального округа, вызванных лесными и (или) ландшафтами (природными) пожарами;
10.2. При угрозе возникновения пожаров на территории населенных пунктов муниципального округа обеспечивать привлечение сил и средств пожарно-спасательных подразделений для тушения лесных и ландшафтных (природных) пожаров;
10.3. Совместно с ГАУ ЗО «Мелитопольский лесхоз» координацию работ    по борьбе с лесными пожарами и тушении крупных лесных пожаров, выходящих из-под контроля и угрожающих жизни и здоровью населения, а также в случае объявления чрезвычайной ситуации в лесах, расположенных на территории муниципального округа;
10.4. Проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную тематику;

10.5. Проводить проверки соблюдения населением мер пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального округа;
10.6. Привлекать к административной ответственности лиц, нарушивших требования пожарной безопасности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
11. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям и гражданам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся земельными участками, прилегающими к лесным массивам или открытым территориям в границах муниципального округа:
11.1. Организовать очистку территории земельных участков от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса или открытой территории, либо обустройство противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 1,4 метра в период пожароопасного периода;
11.2. Привлекать для тушения ландшафтных (природных) пожаров работников, а также техники, приспособленной для тушения пожаров, и транспортных средств организаций.
12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «За!Информ» и на официальном сайте Приазовского муниципального округа.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14.	Настоящие постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального округа                                                               А.С. Диковченко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Приазовского муниципального округа
от _________________ № _____

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по контролю и оперативному реагированию в пожароопасный период на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приазовского муниципального округа

	ФИО
	–
	Заместитель главы Администрации Приазовского муниципального округа,
руководитель рабочей группы;

	ФИО
	–
	заместитель начальника                        4ПСЧ 1ПСО Главного управления МЧС России по Запорожской области (по согласованию), заместитель руководителя группы

	ФИО
	–
	Начальник отдела безопасности и мобилизационной работы,
секретарь рабочей группы;

Члены комиссии:

	ФИО
	_
	начальник 1ОП 4ПСЧ 1ПСО Главного управления МЧС России по Запорожской области (по согласованию);

	ФИО

	руководитель лесопожарной службы (ЛПС) 2 типа Государственного автономного учреждения Запорожской области «Мелитопольский лесхоз» (по согласованию);

	ФИО
	–
	директор МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Приазовского района Запорожской области»

	ФИО
	–
	представитель отдела полиции № 2 (дислокация пгт. Приазовское) УМВД России «Мелитопольское»
(по соглосованию)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Приазовского муниципального округа
от _________________ № _____

[bookmark: Par105]ПЛАН
мероприятий по тушению (ландшафтных) природных пожаров на землях всех категорий в границах Приазовского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные лица за выполнение

	1.
	Организация обустройства минерализованных полос
	в период пожаро-опасного периода
	начальники территориальных отделов Администрации муниципального округа совместно с ведущими специалистами по территории населенных пунктов Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Приазовского района Запорожской области»

	2.
	Ежедневный анализ пожарной обстановки, заблаговременное создание группировки сил и средств для защиты объектов экономики от пожаров
	постоянно
	отдел безопасности и мобилизационной работы Администрации муниципального округа (далее – отдел безопасности и МР), 4 пожарно-спасательная часть 1 пожарно-спасательного отряда Главного управления МЧС России по Запорожской области (далее – 4ПСЧ1ПСО) (по согласованию)

	3.
	Своевременное информирование и оповещение населения о возникновении очагов загораний вблизи лесных массивов или земель сельскохозяйственного назначения, а также в случае угрозы жизни и здоровью граждан
	постоянно
	отдел безопасности и МР, 4ПСЧ 1ПСО, отдел по работе со СМИ, арендаторы земельных участков и руководители организаций, проводящие работы или имеющие объекты вблизи лесов и открытых территорий

	4.
	Определение (уточнение) перечня имеющейся автомобильной и тракторной техники, привлекаемой для тушения ландшафтных (природных) пожаров, обеспечение ее исправности, укомплектованности оборудованием, необходимого запаса ГСМ
	к началу пожаро-опасного периода
	отдел безопасности и МР, отдел АПК, руководители организаций и арендаторы земельных участков, проводящие работы или имеющие объекты вблизи лесов

	5.
	Координация действий заинтересованных организаций при проведении мероприятий по борьбе с природными пожарами
	постоянно
	Комиссия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приазовского муниципального округа   (далее – КЧС и ОПБ муниципального округа)

	6.
	Принятие мер по созданию необходимых запасов материальных и финансовых ресурсов для жизнеобеспечения населения в условиях ЧС, связанных с природными пожарами
	постоянно
	КЧС и ОПБ муниципального округа

	7.
	Своевременное введение особого противопожарного режима и принятие мер по ограничению посещения лесов, запрещению разведения костров в период его действия
	по мере необходи-мости
	КЧС и ОПБ муниципального округа

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Приазовского муниципального округа
от _________________ № _____

[bookmark: Par38]РЕГЛАМЕНТ
проводимых мероприятий на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области
в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды

	№ п/п
	Класс пожар-ной опаснос-ти

	Режим функциониро-вания сил и средств, привлекаемых для тушения природных пожаров
	Основные проводимые мероприятия

	1.
	I класс
	Режим повседневной деятельности
	1. Изучение состояния окружающей среды и прогнозирование возможной обстановки.
2. Сбор, обработка и передача в отдел безопасности и МР информации по предупреждению пожаров в лесах и обеспечению пожарной безопасности.
3. Разработка и реализация мероприятий по предупреждению природных пожаров и их тушению.
4. Пропаганда среди населения Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации.
5. Создание, размещение и хранение необходимых для тушения и защиты населенных пунктов запасов ГСМ, оборудования и шанцевого инструмента.
6. Предварительное планирование мероприятий по возможной эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.
7. Планирование мероприятий по жизнеобеспечению населения при возникновении ЧС в результате природных пожаров.

	2.
	II класс
	Режим повседневной деятельности
	Мероприятия, предусмотренные при I классе пожарной опасности, и патрулирование в местах массового отдыха населения.

	3.
	III класс
	Режим повышенной готовности
	1. Усиление контроля состояния лесных массивов, прогнозирование возможности возникновения пожаров и их последствий. Наземное патрулирование.
2. Введение, при необходимости, круглосуточного дежурства должностных лиц Администрации муниципального округа.
3. Принятие мер по предупреждению возникновения и тушению природных пожаров.
4. Уточнение соглашений, планов и инструкций по взаимодействию.
5. Проверка и приведение в готовность противопожарного инвентаря и оборудования.
6. Усиление противопожарной пропаганды.

	4.
	IV класс
	Режим повышенной готовности
	1. Проведение наземного патрулирования.
2. Непрерывный сбор и передача в отдел безопасности и МР, 4ПСЧ 1ПСО данных о прогнозируемой ситуации, информирование населения о текущей пожарной обстановке.
3. Приведение противопожарных формирований, работников организаций, пожарной техники и средств тушения в готовность к выезду и использованию на пожаре.
4. Организация дежурства работников Администрации и других ответственных лиц за тушение природных пожаров.
5. Установка у дорог при въезде в леса щитов, предупреждающих об опасности лесных пожаров.
6. Ограничение посещения населением лесов, запрещение разведение костров.
7. Информирование населения об осторожном обращении с огнем в лесах всеми имеющимися способами.
8. Введение особого противопожарного режима.

	5.
	V класс
	Режим чрезвычайной ситуации
	1. Непрерывный контроль состояния окружающей среды, прогнозирование развития пожарной обстановки. Проведение наземного патрулирования в наиболее опасных местах, круглосуточно.
2. Непрерывный сбор и передача в отдел безопасности и МР, 4ПСЧ 1ПСО данных о прогнозируемой ситуации, информирование населения о текущей пожарной обстановке.
3. Противопожарные формирования находятся в местах сосредоточения круглосуточно в состоянии готовности к выезду на пожар.
4. Оповещение организаций и населения при возникновении чрезвычайной ситуации. Усиление противопожарной пропаганды.
5. Максимальное ограничение доступа в леса населения и автотранспорта.
6. Установка щитов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной опасности в лесах.
7. Установка круглосуточного дежурства ответственных лиц.
8. Проведение мероприятий по защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций.
9. Проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения при возникновении ЧС.
10. Проведение при необходимости эвакуации населения, материальных и культурных ценностей

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg